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Abstrakt:

Dědičná hereditární motoricko senzitivní neuropatie (CMT) se projevuje charakteristickými

příznaky, mimo jiné i poruchami chůze. Studie zabývající se podrobněji analýzou chůze u

tohoto onemocnění jsou však ojedinělé. Proto cílem práce bylo soustředit informace o

poruchách chůze u CMT, zpracovat analýzu chůze u pacienta s CMT a ověřit vliv

rehabilitace. U pacienta byl proveden podrobný kineziologický rozbor, svalový test a

laboratorní analýza chůze pomocí Coda Motion System. Pacient ambulantně docházel po

dobu 12 týdnů na rehabilitaci a poté opět absolvoval stejné spektrum vyšetření. V rámci

analýzy chůze byly hodnoceny především rozsahy flexe-extenze v kyčelním, kolenním a

hlezenním kloubu a výsledky porovnány s normou. Po absolvování rehabilitace došlo jednak

k subjektivnímu zlepšení kvality chůze, ale též k objektivnímu zlepšení nálezu, což potvrzují

výsledky kineziologického rozboru, svalového testu a laboratorní chůzové analýzy. Výsledky

práce upřesňují charakter narušení stereotypu chůze u CMT a dokládají důležitost rehabilitace

při ovlivňování kvality chůze u pacientů s CMT.
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Abstract:

Hereditary motor sensory neuropathy (CMT) exhibits characteristic symptoms, i.e. specific

gait impairment. Little detailed information has been written on the gait analysis of this

disease. The aim of this work was to collect information about gait disorders in patients with

CMT, to perform a threedimensional gait analysis and prove the effectiveness of

rehabilitation. There was a detailed kinesiological analysis, muscle strength test and Coda

Motion System gait analysis done on one patient. The patient has visited rehabilitation for 12

weeks and after, the whole spectrum of examinations were repeated. Within the framework of

the gate analysis there were the joint ranges in flexion-extension of the hip, knee and ankle

evaluated and compared with the normal gait. After undergoing rehabilitation there was

subjective improvement in the quality of walking and objective improvement compared to the

initial examination‘s findings. This acknowledges the results of the kinesiological analysis,

muscle strength test and Coda Motion System gait analysis. Results of this work provide an

overview of the patterns of gait disorders in CMT and support the importance and

effectiveness of rehabilitation in improving gait quality in CMT patients.
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I ÚVOD

Choroba Charcot-Marie-Tooth (CMT) patří mezi nejčastěji se vyskytující dědičné periferní

neuropatie a řadí se mezi nejobvyklejší nervosvalová onemocnění vůbec. V České republice

žije přibližně 4 tisíce lidí s tímto onemocněním.

Vlivem degenerace periferních nervů dochází u pacientů s CMT postupně k oslabení

akrálních částí dolních, eventuelně horních končetin, svaly atrofují, postižena je i funkce

senzorických nervů.

Dědičné neuropatie jsou geneticky i klinicky velmi různorodou skupinou. Tíže postižení se

u různých jedinců liší. Jedním z prvních příznaků je vysoký nárt, kladívkovité prsty, na

nohou při postupu onemocnění dochází ke strukturálním deformitám. Postupující oslabování

svalů způsobuje potíže při udržování stability ve stoji a při chůzi.

Je známo, že pacienti, kteří absolvují ucelený rehabilitační program často udávají zlepšení

stability a jistoty při chůzi. Vliv rehabilitace na objektivní zlepšení parametrů chůze u

pacientů s CMT je však v literatuře opomíjen.

10

II CÍL A HYPOTÉZA

CÍL

Cílem bakalářské práce s názvem Poruchy chůze u dědičné neuropatie je zpracovat

problematiku abnormalit, které se projevují při chůzi u pacientů s CMT a upřesnit vliv

fyzioterapie na některé projevy tohoto onemocnění.

HYPOTÉZA

Pacienti udávají po ukončení rehabilitačního programu subjektivní zlepšení stability při

chůzi. Je pravděpodobné, že jedním z faktorů, který ke zlepšení přispívá, je také zlepšená

funkce bércových svalů, což se může projevit též v rozsahu dorzální flexe nohy. Očekáváme

proto, že se na parametrech chůze měřených pomocí kinematického analyzátoru CODA

Motion System prokáže po absolvování rehabilitace objektivní zlepšení ve smyslu zvětšení

rozsahu dorzální flexe nohy a v důsledku menšího přepadávání špičky ve švihové fázi

krokového cyklu též zmenšení rozsahu maximální flexe v kolenním a kyčelním kloubu při

chůzi.

III. OBECNÁ ČÁST
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1 KINEZIOLOGIE CH ŮZE

„Normální chůze je střídavý rytmický pohyb dolních končetin se současnými souhyby

celého těla za účelem posunu těla z místa na místo. Chůze je typická pro člověka, bipedální a

zcela individuální pro každého jedince. Svalovou činností dolních končetin je tělo „vrženo“

vpřed, kmihem a oporou je opět získávána rovnováha“ (Janda, Poláková, Véle, 1966). „Jedná

se o dynamický pohyb, základní lokomoční stereotyp vybudovaný v ontogenezi na

fylogeneticky fixovaných principech. Chůze je komplexní pohybovou funkcí, ve které se

mohou projevit poruchy pohybového aparátu nebo nervové soustavy“ (Kolář et al., 2009).

Chůze musí splňovat následující podmínky:

-nepřetržitá generace pohybu nutná k přemístění v prostoru

-udržení dynamické stability během pohybu těla vpřed

-schopnost přizpůsobit se změnám prostředí a terénu

-iniciace a terminace lokomočních dějů

Gage (1991) udává pět hlavních charakteristik normální chůze, které většinou

postrádáme u chůze patologické:

1. stabilita ve stoji

2. dostatečné odlepení chodidla během švihu

3. přiměřená délka švihové fáze

4. adekvátní délka kroku

5. zachování energie

„Aspekce chůze je nejjednodušší forma kvalitativní analýzy chůze. Základním

předpokladem správného vyšetření chůze aspekcí je znalost krokových fází a kineziologie

pohybů segmentů těla v jednotlivých fázích chůze“ (Kolář et al., 2009).
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1.1 Krokový cyklus

Základní jednotkou pohybu dolních končetin je krokový cyklus. Rozdělení krokového cyklu se

podle různých autorů liší v terminologii. Jednotné je základní pojmenování dvou hlavních

fází: stojná (stance phase) a švihová (swing phase).

Obrázek 1. Stojná a švihová fáze kroku (Perry, 1992)

„Pro popis krokového cyklu se běžně používá procentuální vyjádření, přičemž počáteční

dopad chodidla na začátku cyklu je označován jako 0%, druhý kontakt stejné končetiny s

podložkou jako 100% (Sutherland, 1994), tzn. krokový cyklus je perioda mezi dvěma údery

paty stejné nohy“ (Kolář et al., 2009; Abele, 2005).

Rodělení krokového cyklu dle Perryho (1992):

1.1.1 Stojná fáze

„Fázi stojnou definujeme jako dobu od dotknutí se paty země až do okamžiku, kdy se prsty

odlepí od podložky (viz Obrázek 2). Při normální chůzi zaujímá stojná fáze 60% celého

krokového cyklu. Odraz vzniká natažením stojící končetiny v druhé polovině opěrné fáze,

zatímco druhá končetina kmitá vpřed“ (Janda, Poláková, Véle, 1996).
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Obrázek 2. Stojná fáze krokového cyklu (Perry, 1992)

Počáteční kontakt (Initial Contact)

Reakce na zatížení (Loading Response)

Reakce na zatížení zahrnuje 0-10 % celkového krokového cyklu. Poprvé

dochází k fázi dvojí opory, trvá do okamžiku, kdy se opačná dolní

končetina odlepí od podložky. Celá ploska je v průběhu fáze v kontaktu se

zemí (Perry, 1992). Trup se nachází v nejnižší pozici, pánev je rotovaná

přibližně o 5º, kyčelní kloub je v extenzi, dochází k excentrické kontrakci

m. quadriceps femoris, kolenní kloub je flektován do 20º, noha je v

plantární flexi s pronací, bérec je ve vnitřní rotaci (DeLisa, 1998).

Počáteční kontakt zahrnuje okamžik, kdy se noha dotkne patou podložky.

Kyčelní klouby jsou flektované, kolena téměř v plné extenzi, hlezenní

klouby se nacházejí v nulovém postavení. Pánev a dolní končetina jsou ve

vnitřní rotaci. (Perry, 1992)
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Střed stojné fáze (Mid Stance)

Střed stoje zaujímá 10-30% krokového cyklu. Začíná zvednutí opačné

dolní končetiny od podložky, míjí končetinu stojnou a trvá do chvíle,

kdy se švihová končetina opět dostává do kontaktu s podložkou.

V oblasti pánve dochází k maximálnímu laterálnímu posunu. (Perry,


[…]


zahájením rehabilitace. Výsledky měření dokazují, že po absolvování rehabilitace došlo

též ke zmenšení maximálního rozsahu flexe v kyčelním a kolenním kloubu při chůzi

pacienta (viz Tabulka 3 a 4).

Je možné se domnívat, že zmenšení maximálního rozsahu flexe v kyčelním a kolenním

kloubu nastalo důsledkem zvětšení rozsahu dorzální flexe nohy při chůzi a tudíž není

nutná v takové míře kompenzační zvýšená flexe v kyčelních a kolenních kloubech za

účelem zvednutí přepadávající špičky od podložky.
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 Můžeme se tedy domnívat, že ke zlepšení vybraných parametrů, tj. dorzální flexe nohy

a tím zmenšení flexe kolenního a kyčelního kloubu došlo důsledkem pozitivního

ovlivnění tříměsíční intenzivní rehabilitací, konkrétně:

- protažením Achillovy šlachy a facilitací anterolaterálních svalů bérce

- technikami měkkých tkání v oblasti nohou, bérců a stehen

- Vojtovou reflexní stimulací

- senzomotorickou stimulací, zlepšením aferentace z plosky nohy

Výsledky, kterých bylo dosaženo, svědčí o skutečnosti, že se podařilo ovlivnit vybrané

parametry chůze. Potvrdila se tak stanovená hypotéza. K vyvození obecnějších závěrů o vlivu

rehabilitace na poruchy chůze u dědičné neuropatie by však bylo vhodné zpracovat rozsáhlejší

analýzu u většího množství probandů.
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V ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat problematiku poruch chůze u dědičné neuropatie a zhodnotit

vliv rehabilitace v rámci objektivních výsledků.

Tříměsíční komplexní cílenou rehabilitací bylo dosaženo subjektivního zlepšení stability

a jistoty při chůzi. Výsledky práce dokazují, že rehabilitací lze také dosáhnout objektivního

zlepšení vybraných parametrů, tj. zvětšení maximálního rozsahu dorzální flexe nohy

a zmenšení maximálního rozsahu flexe v kyčelním a kolenním kloubu při chůzi.

Kineziologický rozbor a naměřené hodnoty pomocí kinematické analýzy chůze svědčí

o tom, že se podařilo zmírnit přepadávání špičky a tím zlepšit alespoň částečně kvalitu chůze.

Stanovená hypotéza se tímto potvrdila.
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VII PŘÍLOHY

Obrázek 1. Cvičení na Airex Balance Padu (autorské foto)

Obrázek 2. Snímací jednotka CX1 (autorské foto)

Obrázek 3. Aktivní senzor a zesilovač (Coda Motion System)

Obrázek 4. Umístění senzorů a zesilovacích boxů bérci a noze (autorské foto)

Obrázek 5. Snímací senzory na těle (autorské foto)

Tabulka 1. Kompozitní škála CMT NS (Shy et al. 2005)

Parametry 0 1 2 3 4 Skore

Senzitivní

příznaky

Žádné Pouze na prstech

DK

Rozšířené na

kotník

Rozšířené po

kolena
Rozšířené nad kolena

Motorické

příznaky na

DK

Žádné Trips, catches toes,

slaps feet

Atypická chůze

Užívání ortés

min. na 1 DK

Hole, berle,

operace

kotníku

Po většinu času

odkázán na invalidní

vozík

Motorické

příznaky na

HK

Žádné

Obtíže se

zapínáním knoflíků,

zipu

Neschopnost

zapnout si

knoflík, zip,

schopnost

psaní

zachována

Neschopnost

psát nebo

užívat

klávesnici

Oslabení i proximální

paže

Taktilní čití Normální Oslabené na prstech

HK/DK

Oslabené po

zápěstí/kotník

Oslabené po

loket/koleno

Oslabené nad

loket/koleno

Vibra ční čití Normální Oslabené na prstech

HK/DK

Oslabené po

zápěstí/kotník

Oslabené po

loket/koleno

Oslabené nad

loket/koleno

Svalová síla

na DK

Normální
4+,4,4- dorziflexe

nohy

Dorziflexe

nohy více jak 3

Dorzální a

plantární flexe

méně jak 3

Proximální slabost

Svalová síla

na HK

Normální 4+,4,4-

interoseálních svalů

a extenzorů prstů

HK

Interoseální

svaly nebo

extenzory HK

více jak 3

Extenzory

zápěstí méně

jak 5

Slabost proximálně od

loktů

Ulnar

CMAP

Nevýbavný

Ulnar SNAP Nevýbavný

Celkem bodů

Tabulka 2. Funkční klasifikace dle Vinciho (Kobesová, Mazanec, 2008)

I Oslabení mm. interossei, mm. lumbricales, m. flexor hallucis brevis

Subluxace metatarzofalangeálních kloubů

Příčné plochonoží

Kladívkovité prsty

II Oslabení mm. peronei

Přetížení laterální hrany chodidla, supinace nohy, otlaky

Varozita paty

Přepadávání špičky nohy při chůzi (stepáž)

III Oslabení m. tibialis anterior

Výrazně oslabená dorzální flexe nohy

Chůze po špičkách

IV Oslabení m. triceps surae

Při chůzi vázne odraz

Pacient se nepostaví na špičky, obtíže při chůzi z kopce a ze schodů

„čapí chůze“

V Oslabení ischiokrurálních svalů

Kompenzace – rotace pánve při chůzi, výrazné krácení kroku

Obtíže držet vzpřímené držení těla

VI Oslabení m. quadriceps na stupeň 3svalového testu a méně

Omezení extenze v koleni

VII Oslabení m. gluteus maximus

Omezení extenze v kyčli

Zkrácení m. iliopsoas

Značné obtíže při udržení vzpřímeného stoje

Tabulka 3. Meřené parametry Coda Motion System

Obrázek 6. Grafy pohybů segmentů dolních končetin (Coda Motion System)