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Autor se ve své práci zaměřil na problematiku chůze u dědičné neuropatie. Cílem

práce bylo soustředit informace o poruchách chůze u CMT, zpracovat analýzu chůze u
pacienta s CMT a ověřit vliv rehabilitace na kvalitu chůze u tohoto onemocnění.

Je třeba vyzdvihnout že se autor pokusil toto téma zpracovat, protože údaje o
problematice chůze u CMT jsou v písemnictví ojedinělé. Informace, které práce přináší jsou
užitečné pro všechny, kteří se problematikou CMT zbývají. Pomocí laboratorní analýzy
chůze u pacienta s CMT autor prokázal, že cílenou rehabilitací lze dosáhnout objektivního
zlepšení stereotypu chůze. Je zřejmé, že na základě jedné kasuistiky nelze vyvozovat obecné
závěry o problematice chůze u CMT, avšak přesto je práce užitečná a svým způsobem
originální.

Jako vedoucí práce hodnotím spolupráci s autorem jako velmi dobrou. Při
konzultacích opakovaně dokazovala velmi dobrou znalost problematiky CMT. Při vlastním
zpracovávání práce byla dostatečně samostatná a iniciativní, rychle a důsledně reagovala na
všechny připomínky vedoucího práce.
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